



GŁOS LUDU



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

CENA 2 ZŁ

WARSZAWA, NIEDZIELA, 10 MARCA 1946 ROKU

Rok III Nr 69 (457)

Spór francusko-amerykański o Niemcy Centralny zarząd niemiecki — to początek zła

PARYŻ, 9.3 (PAP). — Sekretarz stanu USA Byrnes przedstawił rządowi francuskiemu notę, w której apeluje do rządu francuskiego aby cofnął swe zastrzeżenia wobec planu utworzenia niemieckiego zarządu centralnego. Byrnes podkreśla, że rząd amerykański godzi się na to, aby centralny zarząd niemiecki znajdował się pod kontrolą Między narodowej Rady w Berlinie. Byrnes uważa również, że sprawa wytyczna granic zachodnich Rzeszy nie jest bardzo pilna.

W odpowiedzi na notę Stanów Zjednoczonych minister Bidault przesłał do Waszyngtonu memorandum, w którym podkreśla, że najpilniejszym problemem jest ustalenie granic zachodnich Niemiec.

Doświadczenia ostatnich 25 lat — czytamy w memorandum — wykazały, że kwestie terytorialne muszą być rozwiązane bez niepotrzebnej zwłoki. Bidault proponuje wcielnie do Francji pewnych terenów zachodnich Niemiec, co przyczyni się do zmniejszenia potencjału niemieckiego. Bidault zaznacza, że nie które tereny powinny znajdować się pod międzynarodową kontrolą.

Następnie występuje Bidault przeciwko planowi utworzenia niemieckiego zarządu centralnego w Berlinie, twierdząc, że Niemcy będą to uważali za zapowiedź odbudowy ich potęgi. Pracę koordynacyjną — zdaniem rządu francuskiego — może sprawować Rada Kontroli.

Rada Kontroli może zorganizować niemiecki aparat administracyjny, który będzie uczestniczył w wykonywaniu zarządzeń mocarstw okupujących Niemcy, lecz rząd francuski sprzeciwia się stanowczo utworzeniu jakiegokolwiek suroga-

tu niemieckiego aparatu państwowego.

BERLIN, 9.3 (PAP). Berliński korespondent PAP donosi:

Najaktualniejszym zagadnieniem politycznym Niemiec jest sprawa t. zw. zarządu centralnego. Jak wiadomo, rządy brytyjski i amerykański uważają, że już nastąpił odpowiedni czas dla utworzenia niemieckiego zarządu centralnego, którego działalność obejmowałaby całe Niemcy.

W kołach zbliżonych do Rady Kontroli

Niedobitki faszystwu u Andersa Tajna organizacja „Międzymorze” we Włoszech

Szef polskiej misji wojskowej we Włoszech płk. Sidor, który w sprawach służbowych przybył do Warszawy, udzielił przedstawicielowi PAP wywiadu na temat Drugiego Korpusu.

Jak to zaznaczył już ambasador Koł, wojsko Andersa składa się z znacznej części z żołnierzy byłej armii niemieckiej. — Nie popełnię przesady — mówił płk. Sidor — określając liczbę żołnierzy z Wehrmachtu na 60—70 proc. ogólnego stanu liczebnego II-go Korpusu z tym, że większość z nich w walkach po stronie aliantów w ogóle nie brała udziału, została natomiast wcielona do oddziałów Andersa dopiero po kapitulacji armii niemieckiej.

Stwierdziliśmy, że między żołnierzami oficerami znajduje się znaczna ilość byłych SS-owców. Jako przykład można podać por. Ferencę, który w transporcie z Włoch przybył do Polski i tu został zdemaskowany jako znany na Śląsku hitlerowiec i wróg polskości.

słyszeliśmy wiele głosów krytycznych, które w całej pełni popierały tezy wysunięte przez ministra francuskiego Bidault.

Najlepiej znają Niemców narody sąsiadujące z nimi. Nic więc dziwnego, że właśnie francuski minister wysunął tyle istotnych zastrzeżeń przeciwko planowi utworzenia niemieckiego zarządu centralnego. Byłoby wskazaniem, aby w sprawie tej zasięgnięto również opinii innych sąsiadujących z Niemcami narodów.

Stwierdziliśmy też, że w transporcie żołnierzy, wracających do kraju, dowództwo II-go Korpusu starało się przemyśleć dywersantów do Polski. W Korpusie Andersa są oddziały, w których żołnierze rozmawiają między sobą po niemiecku. Oprócz hitlerowców porożdzieli w różnych oddziałach są byli własowcy, nacjonalści ukraińscy i gruzińscy, którzy walczyli po stronie niemieckiej w czasie wojny.

Na terenie Włoch działa organizacja „Międzymorze” w skład której wchodzi delegacja reakcyjnych ugrupowań różnych narodowości od Bałtyku do morza Adriatyckiego, a więc: Estończycy, Łotysze; Litwini, faszystki rumuńscy, węgierscy i wszyscy narody Jugosławii. Trzonem dookoła którego się grupują i na którym operują swe nadzieje, jest właśnie II Korpus Andersa. Różne te ugrupowania organizują w swoich krajach ruchy dywersyjne, mające doprowadzić do zamieszek, których celem jest sprowokowanie nowej wojny.

Wicepremier grecki za odroczeniem wyborów Druzgocące zwycięstwo lewicy w wyborach do Zw. Zawod.

LONDYN, 9.3 (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Aten, iż wicepremier i przywódca partii postępowo-republikańskiej Kafandaris podał do wiadomości, iż partia jego nie weźmie udziału w wyborach.

LONDYN, 9.3 (PAP). — Kores-

pondent „News Chronicle” donosi z Aten, że przy wyborach do komitetu wykonawczego greckich związków zawodowych lewica odniosła druzgocące zwycięstwo. Przywódca komunistyczny Theos otrzymał 1.290 na 1.436 oddanych głosów. Wybrano 7 członków komitetu wy-

konawczego, z których 5 należy do EAM.

LONDYN, 9.3 (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Aten, że czerzy i drukarze greccy zamierzają proklamować strajk i nie drukować kartek wyborczych, aby w ten sposób poprzeć partię, bojkotując wybory.

Korespondent „News Chronicle” dochodzi do wniosku, że w Grecji w chwili obecnej nie ma warunków, sprzyjających wolnym wyborom. Rozwój sytuacji w Grecji może podważyć zaufanie narodów europejskich do systemu demokratycznego.

ATENY, 9.3 (Obsł. wł.). — Premier Sofulus ogłosił dzisiaj, że Anglicy nie uważają za właściwe odroczenie wyborów w Grecji, gdyż chcą możliwie szybko odwołać swoje wojska z Grecji, a mogą to zrobić jedynie po zakończeniu wyborów.

Mowa Churchilla szkodzi pokojowi Labour Party krytykuje wystąpienie b. premiera

PARYŻ, 9.3 (Obsł. wł.). — Na wniosek posłów z Labour Party rozpoczęła się wkrótce w Izbie Gmin debata nad mową Churchilla w Fulton.

Posłowie z Labour Party prote-

stują przeciwko jej treści, podkreślając, że wystąpienia tego rodzaju mogą jedynie szkodzić dobrem stosunkom między Anglią, Ameryką i Związkiem Radzieckim i grozić pokojowi.

Odpowiedź radziecka w sprawie Bułgarii

SOFIA 9.3 (Obsł. wł.). — Została ogłoszona odpowiedź Radziecka na memorandum Stanów Zjednoczonych w sprawie dokooptowania członków opozycji do rządu bułgarskiego. Rząd Radziecki stwierdza, że memorandum jest niezgodne z postanowieniami konferencji moskiewskiej trzech ministrów i jest naruszeniem osiągniętego tam porozumienia.

Komuniści hiszpańscy za rządem jedności

PARYŻ, 9.3 (Obsł. wł.). — Przedstawiciele komunistycznej partii Hiszpanii we Francji spotkali się z premerem Girałem, szefem rządu Katalońskiego i szefem rządu Baskijskiego. Kierownicy partii komunistycznej zwrócili uwagę na konieczność reorganizacji rządu Girała do którego powinni wejść przedstawiciele wszystkich partii, zwązków zawodowych i działaczy antyfaszystowskich, tak żeby rząd ten był rzeczywistym przedstawicielstwem całego narodu.

Trygve Lie chory

LONDYN, 9.3 (PAP). Sekretarz generalny ONZ Trygve Lie poddał się w sobotę operacji. Stan jego jest zadawalający.

Goering będzie zeznawał w najbliższą środę

NORYMBERGA, 9.3 (PAP). Na sobotnim posiedzeniu Międzynarodowego Trybunału w Norymbierdze obrońca kierownika niemieckich urzędów pracy Sauckla, dr Sorvat us, starał się zmniejszyć odpowiedzialność oskarżonego za deportację ludności cywilnej z krajów okupowanych. Syn marszałka von Brauchitscha został powołany przez obrońcę Goeringa celem stwierdzenia, iż Goering nie wykonał nigdy rozkazu Hitlera przekazania w ręce Gestapo wszystkich wziętych do niewoli lotników brytyjskich. W środę Goering będzie prawdopodobnie składał zeznania osobiste.

Tajemnicze pożary na statkach brytyjskich

LONDYN, 9.3 (PAP). — Na największym brytyjskim statku pasażerskim „Queen Elisabeth”, który podczas wojny pełnił służbę jako transportowiec i 2 dni temu przybył do portu Southampton z powracającymi oddziałami wojskowymi, wybuchł pożar. Straż ogniowa ugasiła pożar, lecz wobec tego, iż istnieją podejrzenia o podpalenia, dochodzenia policyjne są w toku. Na wszystkich wielkich statkach, znajdujących się w chwili obecnej w porcie, wystawiono straż.

LONDYN, 9.3 (PAP). Podczas wybuchu na pokładzie brytyjskiego połowiacza min na kanale La Manche, w pobliżu Duwru, jeden z marynarzy został zabity, a 25 odniosło ciężkie rany.

Witamy II Krajowy Zjazd Związku Samopomocy Chłopskiej

